XXIII.

CHRONICLE OF THE SCOTS AND PICTS,

MCLXXXVII.

MS. BIB. FAC. JURID. EDIN. 34. 7. 3.

CRONICA BREVIS.

SUMMA annorum primorum Scotorum qui ante Pictos regnaverunt cclx. aunis et iij. mensibus.

Summa Pictorum 1^m lxi. annis.

Summa Scotorum post Pictos ccxxxvii. anni et v. menses.

Summa totalis xvij. lxvij. anni et viii. menses.

Notandum quod regnum Scocie incipit ante incarnationem Domini cccexliij. annis.

Fergus filius Herth primus regnavit in Scotia iij. annis ultra Druthm et a Druthm Albane usque Senagh munere et usque ad Inchgal.

Donengarth filius Fergus v. aunis regnavit.

Congal filius Donegarth xxij. annis regnavit.

Couran filius Donegarth xxij. annis regnavit.

Conal filius Congal xiiiij. annis regnavit.

Edane filius Gouran xxxiiij. annis regnavit.

Hethghed bnd xv. aunis regnavit.

Knath kere filius Conal tribus mensibus regnavit.

Ferhar filius Euin xvi. aunis regnavit.

Fercar foda xxi. annis regnavit.

Heched monanle filius Donenghark filius Donvald brek xxij. annis regnavit.

Anemikellethe filius Findan xvi. annis regnavit.

Heogham filius Findan xvi. annis regnavit.
 Fertham filius Murdathe duobus annis regnavit.
 Hethfyre filius Heorghet rannal xxx. annis regnavit.
 Fergus filius Hethfyne iij. annis regnavit.
 Sealthan filius Regagane xiiij. annis regnavit.
 Herghed amnne filius Hethfyn xxx. annis regnavit.
 Dunghel filius Frahnath vij. annis regnavit.

Aropin filius Hethed amnne iij. annis regnavit Rex et
 oceitus est in Galwithia postquam eam penitus destruxit
 et devastavit et tunc translatum est regnum Scotorum in
 regnum Pictorum.

DE PICTIS.

Cruchine filius Kyan clemens iudex accepit monarcham
 in regno Pictorum et .l. annis regnauit.

Gede l. annis regnauit.
 Tharan e. annis regnauit.
 Duchil xl. annis regnauit.
 Derordegele xx. annis regnauit.
 Derothet ix. annis regnauit.
 Combust xx. annis regnauit.
 Fevanacherthe xl. annis regnauit.
 Germarg bolg ix. annis regnauit.
 Poponeuet xxx. annis regnauit.
 Fiaeua albus xxx. annis regnauit.
 Tonacuhuel vi. annis regnauit.
 Donornauch nerales i. anno regnauit.
 Ferdach syngal ij. annis regnauit.
 Canath dives xl. annis regnauit.
 Balarg filius Keothere xxv. annis regnauit.
 Drust filius Ws e. annis vixit et e. pergit bella
 Tolarag filius Anuf ij. annis regnauit.
 Nethan chelemot x. annis regnauit.
 Drust filius Gurum v. annis regnauit.
 Drust filius Hudrossig viij. annis regnauit.
 Iterum primus Drust iiiij. annis regnauit.

Canath filius Gigurum vi. annis regnavit.
 Kelturan frater ejus vi. annis regnavit.
 Tolorg filius Mordeleg xi. annis regnavit.
 Drust filius Moneth i. anno regnavit.
 Talalad iiij. annis regnavit.
 Brud filius Methon xxx. annis regnavit. Iste conver-
 tit Sanetus Columba ad fidem.
 Carnac filius Dormath xx. annis regnavit. Iste edifica-
 vit Abbermethyn.
 Kynel filius Luthren xxiiij. annis regnavit.
 Nethan filius Fide viii. annis regnavit.
 Brude filius Fruth v. annis regnavit.
 Tollarg filius Fethar xi. annis regnavit.
 Talarg filius Amfrud iiij. annis regnavit.
 Gernath filius Dunal v. annis regnavit.
 Durst frater ejus vi. annis regnavit.
 Brud filius Bile xx. annis regnavit. Ejus tempore floruit
 Sanctus Adamnanus.
 Taran filius Amfredeleth xiiij. annis regnavit.
 Nectan frater ejus xviii. annis regnavit.
 Brud filius Dergard xxxi. annis regnavit.
 Carnach filius Ferath xxiiii. annis regnavit.
 Onegussa filius Frud vi. mensibus regnavit.
 Alpin filius Feret, Brud filius Denegus viii. annis
 regnavit.
 Durst filius Talargugani i. anno regnavit.
 Thalargane filius Drustan iiij. annis regnavit.
 Falargan filius Denegus v. annis regnavit.
 Constantinus filius Fergusari xlvi. annis regnavit. Iste
 edificavit Dunkelden.
 Hungus filius Fergusane ix. annis regnavit. Iste edifi-
 cavit Kilremonth.
 Dostolorg iiij. annis regnavit.
 Eogana filius Hungus iiij. annis regnavit.
 Fergus filius Barot iiij. annis regnavit.
 Brude filius Ferant i. mense regnavit.
 Kynat filius Ferant i. anno regnavit.
 Brud filius Fodel ii. annis regnavit.

Durst filius Ferant iij. annis regnavit annis. Iste occisus est apud Fertheviot, secundem quosdam Sconam a Scottis.

Kynat mac Alpin xvi. annis regnavit super Scottos, distractis Pictis et mortuus est et in Fethertauethn et sepultus in Yona insula, ubi tres filii sc. Erc, Fergus, Loaran, Tenagus, sepulti fuerunt. Hic mira caliditate duxit Scotos de Ergadia in terra Pictorum.

Douenald mac Alpin iiiij. annis regnavit et mortuus est in Rathinueramon et sepultus in Iona insula.

Constantinus mac Kynat xv. annis regnavit et interemptus est a Noruagiensibus in bello de Merdo fatha et sepultus in Iona insula.

Edh mae Kynnath i. anno regnavit et interfectus in bello in Strathalun a Girg filio Dungal et sepultus in Iona insula.

Girg mac Dungal xii. annis regnavit et mortuus est in Dundurn et sepultus est in Iona insula. Hic subjugavit sibi totam Yberniam et fere totam Angliam et hic primus dedit libertatem ecclesie Scoticane que sub servitute erat usque ad illud tempus ex consuetudine et more Pictorum.

Donald mac Constantine xi. annis regnavit et mortuus est in Fores et sepultus in Iona insula.

Constantine mak Edha xl. annis regnauit et dimisso regno sponte Deo in habitu religionis abbas factus est in Keldeorum Sancte Andree, quinque annis servivit ibi et mortuus est ac sepultus.

Maleom mac Donald ix. annis regnavit et interfectus est a Morauiensibus per dolum et sepultus est in Yona insula.

Indolf mac Constantin ix. annis regnavit et interfectus est a Noruagiensibus in Innercolan et sepultus in Iona insula.

Duf mac Malcolm iiiij. annis regnavit et mensibus sex et interfectus in Fores et absconditus est sub poute de Kynloss et sol non apparuit quamdiu ibi latuit et inventus est et sepultus in Iona insula.

Culen mac Indolf iiiij. annis regnavit et mensibus sex et interfectus est ab Amdarch filio Donvald propter filiam suam in Ybandonia.

Kynmath mae Malcolm ixxij. annis regnavit ij. mensibus et interfecitus es a suis hominibus in Fetherkern per perfidias Finuele filie filie Cunthar comitis de Anguss cuius Finuele unicun filium predictus Kynnet interfecit.

Constantin mae Culen i. anno vi. mensibus regnavit et interfecitus est a Kynnet filio Malcolmi in Rathinuera-mon et sepultus in Yona insula.

Malcolm mae Kynnat Rex victoriosissimus xxx. annis regnavit et mortuus est in Glammes et sepultus in Yona.

Donchath mae Cran Abbatis de Dunkelden et Bethok filia Malcolmi mae Kynnet vi. annis regnavit et interfecitus est a Maketh mae Fyngel in Bothmgoran et sepultus in Yona insula.

Maket mae Fyngel xvii. annis regnavit et interfecitus est in Lufanan a Malcolm mae Dunkat et sepultus in Iona insula.

Lnlach fatuus iij. mensibus regnavit et interfecitus est in Esseg in Strabolgin et sepultus in Yona insula.

In anno gracie primo natus est Jhesus Christus Dominus noster in Bethelem Judie. Anno septimo mortuus est Herodes. Eodem anno natus est beatus Johannes evan-gelista. Anno xxix predicavit beatus Johannes baptista. Anno xxx. baptizatus est Christus et apostoli Christum sequebantur. Anno xxxij erucifixus est Dominus et Stephanus lapidatus est. Anno xxxiii. conversus est sanctus Paulus. Anno xl. Matheus scripsit evangelium. Anno xliij. Marcus scripsit evangelium. Anno xlvi. Lucas scripsit evangelium. Anno li. assumpta est Domina nostra Sancta Maria, anno etatis sue lxvi. Eodem anno obiit beata nostra magistra. Anno iiiijxxxij. Palladius fidem Scottis predicavit qui eam reciperunt et usque in hodiernam diem sine apostasia firmiter et ferventer servaverunt. Anno iiiijxxxiii. Patricius fidem predicavit Yberniis. Anno iiiijxxxix. nata est sancta Brigida.

XXIV.

DESCRIPTION OF BRITAIN, XII CENT.

MS. BRIT. MUS. COTT. CLAUDIUS D. II.

DE numero Provinciarum et Patriarum et Comitatuum et Insularum que de jure spectant et sine dubio pertinent corone et dignitati regni Britannie, scilicet, quod modo vocatur regnum Anglorum. In tribus divisorum, consuetudine que tres leges dicuntur, scilicet, [W]Essex-enelaga, Mircenelaga et Denelaga, verum de iure potius appellari potest et debet excellencia illustrissime predice corone imperium quam regnum.

Loegria, que modo Anglia vocatur, medietas insule Britannie est et continet in se Cormubiam et Deiram. Cormubia est ab occidentali mare Britannie usque ad magnum flumen Tanari. Deira est a magno flumine Humber usque ad magnum flumen Forthi. Sunt autem in Loegria consulatus triginta quinque.

Cambria est, que modo Wallia vocatur, ab aquilonari mare Britannie usque ad magnum flumen Sabrini et continet in se Demeciam et Venedociam. Sunt autem in Cambria decem et vii. consulatus.

Albania est, que modo Scocia vocatur, scilicet, a magno flumine Forthi usque ad magnum mare Norweye et continet in se Orcanciam, Ordasiman, Gurth et Enchegalliam. Sunt autem in Albania decem et octo consulatus.

Summa consulatum totius regni Britannie septuaginta.

To Wessexenelaga belimpet quod Latine dicitur in eum habent et pertinent, scilicet, due provincie et novem comitatus, scilicet, Wallia, que quondam vocabatur Cambria, cum insulis suis circumiacentibus, que sunt de appendiciis Cormubie, et Devonia cum suis appendiciis, que Anglie